O prazo de vigência da contratação é de 3 (três) meses, contados a partir da data da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n. 14.133/2021. 

1.3. A abertura da exposição será realizada no dia 06/10/2025, às 19 horas. 

1.4. O custo da contratação é R$78.000,00  (setenta e oito mil reais), conforme consta da 
proposta.  

1.5. Trata-se de serviço de natureza especial, não podendo, usualmente, ser realizado 
por qualquer contratado, produtor de arte ou produtor cultural. Por essa razão, o serviço se 
enquadra na definição prevista no artigo 6º, XIV, da Lei n.

[...]

da exposição, que deverá ser feita de 22/09/2025 até 26/09/2025. 

7.2.2 Mediante assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, após a abertura da 
exposição, com ateste da Nota fiscal correspondente.  

7.2.3 O pagamento ao CONTRATADO será realizado em parcela única no valor de 
R$78.000,00 (Setenta e oito mil reais), após a assinatura do Termo de Recebimento 
Definitivo e o ateste da Nota fiscal correspondente.  

Do Recebimento 

7.3. Os serviços serão recebidos provisoriamente, após a apresentação, pelos fiscais 
técnico e administrativo, mediante termo de recebimento provisório, quando verificado o

[...]

pré-produção, produção, montagem, pós-produção e desmontagem da exposição “Assis 
Horta: A Democratização do Retrato Fotográfico através da CLT”. No contrato estavam 
incluídos, ainda, o fornecimento de impressos e fotos instantâneas, como parte das ações 
de promoção de eventos no Centro Cultural, com valor total de R$153.060,00 (cento e 
cinquenta e três mil e sessenta reais). 

9.5. O Studio Anta celebrou, ainda, um segundo contrato, cujo objeto foi a prestação de 
serviços de curadoria e manutenção da exposição temporária de fotos, “Assis Horta: A 
Democratização do Retrato Fotográfico através da CLT”, para atender à demanda de 
promoção de eventos culturais no Centro Cultural, com valor total de R$59.000,00 
(cinquenta e nove mil reais). 

9.6. Junta-se, ainda, o projeto desenvolvido para a Galeria das Primeiras Damas do 
Governo do Estado de Minas Gerais e a nota fiscal respectiva, no valor respectivo de 
R$35.850,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), que consistiu em uma coleção 
de 41 quadros 31cm x 41cm, apoiados em canaletas, com moldura em ouro velho e 
passepartout em veludo cor bordeaux, com abertura oval para retrato e duplo retangular 
para legendas. O projeto não incluiu pesquisa.